
4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Terça-feira, 03 de Abril de 2018.
9º, inciso I, da Lei Municipal nº 
1.347/1990, convoca para tomar 
POSSE o servidor RÔMULO 
HENRIQUE LOURENCINI 
LADAIM, aprovado no concurso 
Público Edital nº 001/2016/CML/
ES, nomeado para o cargo de 
AGENTE LEGISLATIVO, através 
do Decreto Legislativo n° 049/2018 
de 13/03/2018. O servidor 
apresentou os documentos exigidos 
por Lei, bem como o Atestado de 
Saúde Ocupacional.

Linhares, 02 de Abril de 2018.
___________________________

Ricardo Bonomo Vasconcelos
Presidente

Protocolo 387107

CONTRATO Nº 000003/2018

C O N T R A T A N T E : C Â M A R A 
MUNICIPAL DE LINHARES-ES.
C O N T R A T A D A : R O S A T U R 
TURISMO EIRELI ME
OBJETO: Contratação de Agência 
de Viagem para Fornecimento 
de passagens aéreas nacionais 
(reserva, emissão, marcação, 
remarcação e reembolso de bilhetes 
de passagens aéreas) para atender 
a demanda da Câmara Municipal de 
Linhares - ES.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
96.000,00 noventa e seis mil reais
VIGÊNCIA: 02 de abril de 2018 a 
02 de abril de 2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
00013 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA (0
101.0103100012.001.3390390000
0.10000000)
PROCESSO: 000389/2018.
Linhares-ES, 02 de abril de 2018

RICARDO BONOMO 
VASCONCELOS
PRESIDENTE

Protocolo 387399

Nova Venécia

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

Nº 1/2018
Processo nº 21836/2018

A Câmara Municipal de Nova 
Venécia, Estado do Espírito Santo, 
torna público que fará realizar 
licitação na modalidade Tomada de 
Preços, do tipo “Técnica e Preço”, 
em conformidade com a Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, na 
data de 07 (sete) de maio de 2018, 
às 9 hs, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de 
serviços técnicos especializados 
de planejamento, organização e 
realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos para seleção de 
candidatos para provimento de 
cargos vagos de Níveis Superior 
e Médio da Câmara Municipal de 
Nova Venécia, Estado do Espírito 
Santo, com o fornecimento 
completo de recursos materiais e 
humanos e a execução de todas as 
atividades envolvidas e correlatas, 
em especial com a elaboração, 
impressão, aplicação e correção 
das provas, assim como toda e 
qualquer logística necessária a 

execução dos serviços, conforme 
descrições no Termo de Referência 
- ANEXO I deste edital.
Os envelopes deverão protocolados 
até as 09 horas do dia 07/05/2018, 
na sede da Câmara, à Avenida 
Vitória, nº 23 - Centro - Nova 
Venécia-ES.
O edital poderá ser retirado no 
endereço acima, nos dias úteis, de 
08 às 13 hs. Informações através 
do telefone: (27)3752-1371 ou 
pelo e-mail: melo@cmnv.es.gov.br.
Nova Venécia, 02 de abril de 2018.

Romildo Antonio Ventorin
Presidente da CPL

Protocolo 387273

Serra

O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas 
pelo art. 28, inciso XVIII da 
resolução nº 95/1986,
RESOLVE:
Portaria nº 263, de 02/04/2018.
Art. 1º - Nomear Wanderson Fraga 
Borges, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Assistente de GRP - Nível I, a partir 
do dia 03/04/2018.
Portaria nº 264, de 02/04/2018.
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a 
servidora Cláudia Roquini, do cargo 
em comissão de Agente de GRP - 
Nível I, a partir do dia 02/04/2018.
Portaria nº 265, de 02/04/2018.
Art. 1º - Exonerar o servidor 
Márcio Greick da Silva Teixeira, do 
cargo em comissão de Assistente 
de GRP - Nível II, a partir do dia 
02/04/2018.
Portaria nº 266, de 02/04/2018.
Art. 1º - Nomear Márcio Greick da 
Silva Teixeira, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Adjunto de GRP - Nível I, a partir 
do dia 03/04/2018.

RODRIGO MÁRCIO CALDEIRA
Presidente - CMS.

Protocolo 387528

Entidades Federais

Companhia Docas do
Espírito Santo  - CODESA -

Resumo
“Certificamos que: foi arquivado 
na JUCEES, sob a chancela de nº 
8980758096329, Protocolo Nº 
187824320 de 26/03/2018 e NIRE 
3230002013-5, a Ata de nº 485ª 
Reunião do CONSAD, datada de 
23/03/2018, que teve como item 
de pauta:
� Posse de Representante 
do Ministério dos Transportes, 
Portos e Aviação Civil-MTPAC. ”
Atenciosamente,

Rouzemberg de Souza Lugão
Secretário dos Conselhos

Protocolo 387274

Conselho Regional de 
Administração

RESUMO DO CONTRATO
CRA-ES Nº 003/2018

Contratante: Conselho Regional 
de Administração do Espírito Santo 
- CRA-ES
Contratada: MM. BARRETO 
E FIGUEIREDO ADVOGADOS 
ASSOCIADOS
Objeto: Contratação de sociedade 
de advogados de forma emergencial 
para prestação de serviços 
advocatícios de assessoria jurídica, 
consultiva e contenciosa, em ações 
judiciais e extrajudiciais, em todas 
as instâncias, com ênfase no Direito 
Administrativo, Constitucional, 
Tributário e Processo Civil para 
atender ao CRA-ES.
Forma de aquisição: Dispensa de 
licitação com fulcro no inciso IV do 
art. 24 da Lei nº 8.666/93.
Processo Adm.: nº 023/2018
Vigência: 90 (noventa) dias, a 
partir da assinatura do contrato, 
podendo ser renovado pelo mesmo 
período.
Valor global mensal: R$ 
4.000,00.
Dotação orçamentária: recursos 
conforme orçamento do exercício 
na conta 6.2.2.1.1.01.04.04.021 - 
Assessoria Jurídica.
Data da assinatura: 02/04/2018.
ADM.HÉRCULES DA SILVA FALCÃO

Presidente do CRA-ES
CRA-ES nº 0058

Protocolo 387419

Conselho de Arquitetura e 
Urbanismo do Espírito Santo

PORTARIA Nº 61
A Presidente do CAU/ES, no uso 
das atribuições que lhe conferem o 
Art. 47 do Regimento Interno de 11 
de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar do cargo de 
Assessora de Comunicação, a 
arquiteta Anita Oliveira Lacerda;
Art. 2º. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
surtindo os seus efeitos a partir de 
28/03/2018.

Vitória, 03 de abril de 2018.
Liane Destefani

Presidente do CAU/ES
Protocolo 387453

PORTARIA Nº 62
A Presidente do CAU/ES RESOLVE:
Art. 1º. Nomear para o cargo de 
Assessora de Comunicação Clarissa 
da Silva Souza Leal;
Art. 2º. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
surtindo os seus efeitos a partir de 
02/04/2018.

Vitória, 03 de abril de 2018.
Liane Destefani

Presidente do CAU/ES
Protocolo 387460

Conselho Regional de
Serviço Social

CONSELHO REGIONAL DE 
SERVIÇO SOCIAL DA 17ª REGIÃO
PORTARIA CRESS/ES Nº 69, DE 

29 DE MARÇO DE 2018.
Ementa: Exonera Mila Vallado 
Fraga do cargo de assessor jurídico 
do CRESS/ES.
A Presidente do CONSELHO 
REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
DA 17ª REGIÃO, no uso das 

atribuições legais e regimentais, 
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar Mila Vallado 
Fraga do emprego público de 
assessor jurídico do Conselho 
Regional de Serviço Social da 17ª 
Região.
Art. 2°- Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua assinatura.

Vitória, 29 de março de 2018.
Pollyana Tereza Ramos Pazolini
Presidente do Conselho Regional 
de Serviço Social da 17ª Região

Protocolo 387261

Entidades Estaduais

Superintendência Regional de 
Saúde de São Mateus

RESUMO DO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Nº 0061/2017

CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE - SESA.
CONTRATADA: J. I. LOCAÇÃO DE 
IMÓVEIS LTDA-ME
CNPJ: 27.992.973/0001-00.
OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 0061/2017 
a partir de 05/04/2018 até 
04/04/2019, visando locação 
de imóvel onde funcionam as 
instalações do Núcleo Regional de 
Especialidades.
DATA DA ASSINATURA: 
02/04/2018.

PROCESSO Nº: 70683620

Gilcilene Pretta Cani Ribeiro
Superintendente Regional de 

Saúde de São Mateus
Protocolo 387464

Entidades Municipais

Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Alegre

EXTRATO DO EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO Nº 
002/2013

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO DE ALEGRE-ES, através 
da Comissão de Credenciamento, 
torna Público aos interessados que 
fará realizar no dia 16/04/2018, 
às 13:30 horas, a terceira sessão 
pública, no endereço: Av. Olívio 
Correa Pedrosa, nº 817, Centro, 
Alegre-ES, o CREDENCIAMENTO 
de empresas e instituições 
financeiras/bancárias que se 
habilitarem a prestar os serviços 
de recebimento de contas de água 
e esgoto e outros documentos de 
arrecadação emitidos pelo SAAE de 
Alegre.  O edital completo encontra-
se à disposição dos interessados no 
escritório do SAAE, na Av. Dr. Olivio 
Correa Pedrosa, nº 817, Centro, 
Alegre-ES, de segunda à sexta-
feira, de 7h00min às 11h00min e 
de 13h00min às 17h00min, bem 
como no site www.saaealegrees.
com.br  Maiores esclarecimentos 
poderão ser obtidos pelo telefone 
(28)3552-1435.


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-04-03T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




